
C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

 

臺南市公立新營區公誠國民小學 108 學年度第 1學期四年級彈性學習 資訊 課程計畫 

教材來源 

松崗 

Libreoffice 

Writer 文書處

理輕鬆學 

教學節數 每週 1節  本學期共 20 節 

課程目標 

1. 清楚知道甚麼是自由軟體與付費軟體。 

2. 了解自由軟體以及一般軟體的版權觀念。 

3. 讓學生知道如何使用 LibreOffice Writer 的功能。 

4. 教導學生透過網路尋找資料，豐富文件內容。 

5. 教導學生排版，訓練組織與系統化能力。 

6. 培養學生以資訊技能來融入課程並且應用在生活上。 

相關領域 語文、藝術與人文 

能力指標 

(總綱核心素養) 

2-2-2 熟悉視窗環境軟體的操作、磁碟的使用、電腦檔案的管理、以及電腦輔助教學應用軟體的操作等。 

2-2-3 認識鍵盤、特殊鍵的使用，會英文輸入與一種中文輸入。 

3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。 

融入議題之能力指標

(議題實質內涵) 

[人權教育] 

1-2-5 察覺並避免個人偏見與歧視態度或行為的產生。 

[家政教育] 

3-2-5 認識基本的消費者權利與義務。 

教學期程 
能力指標-代號 

(學習內容、學習表現) 
單元名稱 節數 表現任務(評量方式) 

備註 
融入議題能力指標 

第 1～7週 2-2-2 第一課 LibreOffice 

Writer 初體驗驗 
6 1.口頭問答  
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2-2-3 2.操作練習 

3.學習評量 

第 8～14 週 
2-2-3 

3-2-1 

第二課 網路霸凌海報 

7 

1.口頭問答 

2.操作練習 

3.學習評量 

[人權教育] 

1-2-5 

第 15～22 週 

2-2-3 

3-2-1 

第三課 網路購物與拍賣 

7 

1.口頭問答 

2.操作練習 

3.學習評量 

[家政教育] 

3-2-5 

◎「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標（學習重點）序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。 

◎表現任務(評量方式)請具體敘寫。 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

 

  



C6-1 彈性學習課程計畫(九貫版) 

 

臺南市公立新營區公誠國民小學 108 學年度第 2學期四年級彈性學習 資訊 課程計畫 

教材來源 

松崗 

Libreoffice 

Writer 文書處

理輕鬆學 

教學節數 每週 1節  本學期共 20 節 

課程目標 

1. 清楚知道甚麼是自由軟體與付費軟體。 

2. 了解自由軟體以及一般軟體的版權觀念。 

3. 讓學生知道如何使用 LibreOffice Writer 的功能。 

4. 教導學生透過網路尋找資料，豐富文件內容。 

5. 教導學生排版，訓練組織與系統化能力。 

6. 培養學生以資訊技能來融入課程並且應用在生活上。 

相關領域 語文、藝術與人文 

能力指標 

(總綱核心素養) 

2-2-3 認識鍵盤、特殊鍵的使用，會英文輸入與一種中文輸入。 

3-2-1 能進行編輯、列印的設定，並能結合文字、圖畫等完成文稿的編輯。 

融入議題之能力指標

(議題實質內涵) 

[家庭教育] 

1-2-3 選用有益自己身體健康的食物。 

4-2-5 瞭解參與家庭活動的重要性。 

教學期程 
能力指標-代號 

(學習內容、學習表現) 
單元名稱 節數 表現任務(評量方式) 

備註 
融入議題能力指標 

第 1～6週 
3-2-1 第四課 生日會邀請函 

5 
1.口頭問答 

2.操作練習 
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3.學習評量 

第 7～11 週 
2-2-3 

3-2-1 

第五課 旅遊行程表 

5 

1.口頭問答 

2.操作練習 

3.學習評量 

[家政教育] 

4-2-5  

第 12～16 週 3-2-1 

第六課 台灣之美 

5 

1.口頭問答 

2.操作練習 

3.學習評量 

 

第 17～21 週 2-2-3 

第七課 飲料單 

5 

1.口頭問答 

2.操作練習 

3.學習評量 

[家政教育] 

1-2-3 

 

◎「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標（學習重點）序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。 

◎表現任務(評量方式)請具體敘寫。 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

 


